
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias............................................................................................................................................................................................................ 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 3 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 4 

 

                  Porto Alegre, 13 de maio de 2021.    Edição n. 3078 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de maio de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3078 

 

N. 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 
 

EDITAL N. 216/2021 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS COMARCA 

00763.00066/2021-2 IC.00763.001.134/2021 Em Geral PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00786.00023/2021-6 IC.01536.001.746/2020 Em Geral PJ CÍVEL DE GUAÍBA 

00791.00035/2021-3 IC.01652.000.605/2019 Em Geral PJ DE HORIZONTINA 

00803.00017/2021-7 PP.00803.001.169/2019 Em Geral PJ CÍVEL DE LAJEADO 

00824.00076/2021-8 NF.01520.000.130/2021 Em Geral 
PJ ESPECIALIZADA 

DE PELOTAS 

00865.00079/2021-2 NF.00865.008.069/2020 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00891.00038/2021-6 IC.00891.002.016/2020 Ilvonei Carvalho PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

00921.00010/2021-9 IC.00922.000.041/2021 Luis Gilberto de Almeida Risso 
PJ ESPECIALIZADA 
DE URUGUAIANA 

00922.00053/2021-8 IC.00922.00069/2015 
R.C. dos Santos Distribuidora- 

ME 
PJ CÍVEL DE URUGUAIANA 

00931.00083/2021-4 NF.00931.000.469/2021 Em Geral PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de maio de 2021. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de maio de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3078 

 

N. 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

 

PORTARIA N. 100/2021 - PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 19, inciso II, 
alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 do Provimento n. 72/2008-
PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida em 07 de abril de 2021 no Estatuto da 
FUNDAÇÃO COTRISEL,  com sede em São Sepé, RS, em conformidade com o que consta no PR.00031.00246/2012-5 
(PR.00031.00026/2021-2). 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de maio de 2021. 

KELLER DORNELLES CLÓS, 

Procurador de Fundações. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 136/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

RENOVAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Federal e nos termos do Provimento n. 11/2008, a autorização da Promotora de 
Justiça CARLA PEREIRA RÊGO FLÔRES SOARES, ID n. 3433641, da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio, para residir na cidade 
de Estrela, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (PR.00715.00010/2021-9). Esta portaria vigorará até 31 de 
dezembro de 2021, ou até a remoção/promoção que implique saída da comarca, ou até ulterior deliberação (Port. 0945/2021). 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Federal e nos termos do Provimento n. 11/2008, a autorização da Promotora de 
Justiça CRISTIANA MÜLLER CHATKIN, ID n. 3436020, da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul, para residir na cidade de 
Pelotas, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (PR.00893.00011/2021-1). Esta portaria vigorará até 31 de 
dezembro de 2021, ou até a remoção/promoção que implique saída da comarca, ou até ulterior deliberação (Port. 0946/2021). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de maio de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE APOSTILA AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 009/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.010/2019 

 
CONTRATADA: MONITORA BENTO EIRELI; OBJETO: reajustar o valor mensal do Contrato de prestação de serviço de 
monitoramento de alarme 24hs com disponibilização dos equipamentos em forma de comodato, com pronta resposta mediante agente 
técnico de vistoria para verificação do local protegido nos prédios sedes do Ministério Público do Rio Grande do Sul, nas cidade de 
Canela, Esteio, Jaguarão, Montenegro, Mostardas, Porto Alegre – nas Promotorias Regional do Partenon, Promotoria Regional da 
Tristeza e Promotoria Regional do 4º Distrito, São Sebastião do Caí, Uruguaiana, Estrela, Butiá, a contar de 19 de dezembro de 2020, 
conforme dispõe a cláusula quarta, item 4.10 do ajuste, a variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 24,52%, índice de 
novembro de 2020, passando a vigorar o valor mensal conforme tabela abaixo: 

 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de maio de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3078 

 

N. 001 

 

 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de maio de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor Geral substituto. 

 

 

RETIFICAÇÃO DA APOSTILA AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 174/2019 
CONCORRÊNCIA N. 003/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, informa que o valor base do reajuste do saldo da obra na Promotoria de Rio Grande/RS é de R$ 7.512,677,88, 
a contar de 04 de dezembro de 2020, e não como constou.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de maio de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 

 
 

EDITAL N. 206/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado GILSON PEDRO PEREIRA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 006/2.19.0004705-5, constante no PR.00730.00006/2021-8, que tramita na Promotoria de 
Justiça de Cachoeira do Sul. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CACHOEIRA DO SUL, em 11 de maio de 2021. 
DAVI LOPES RODRIGUES JÚNIOR, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 207/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado a indiciada SHIRLEINE DO AMARAL, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5003577-71.2020.8.21.0087, constante no PR.00734.00041/2021-1, que tramita na Promotoria 
de Justiça de Campo Bom. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO BOM, em Campo Bom, 10 maio de 2021. 
IVANDA GRAPIGLIA VALIATI, 
Promotora de Justiça. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de maio de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3078 

 

N. 001 

EDITAL N. 208/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado PAULO ROBERTO PINTO DE 
ALMEIDA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 027/2210000801-8, constante no PR.00866.00036/2021-1 que tramita na Promotoria de 
Justiça de Santa Maria/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA, 11 de maio de 202l. 
WALESKA FLORES AGOSTINI, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 209/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CRISTIAN SOARES 
GUIMARÃES, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 027/2210000801-8, constante no PR.00866.00037/2021-9 que tramita na 
Promotoria de Justiça de Santa Maria/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA, 11 de maio de 202l. 
WALESKA FLORES AGOSTINI, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 210/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado VALSERINO NETTO 
CONTREIRA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 5000161-24.2021.8.21.0067, constante no PR. 00893.00031/2021-9, que tramita na 1ª 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO DO SUL, em São Lourenço do Sul, 11 de maio de 2021. 
GABRIELA MONTEIRO, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 211/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada SARA JANE RODRIGUES 
FERREIRA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 5001092-61.2019.8.21.0067, constante no PR. 00893.00031/2021-9, que tramita na 1ª 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO DO SUL, em São Lourenço do Sul, 11 de maio de 2021. 
GABRIELA MONTEIRO, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 212/2021 
 
De ordem, nos termos do art. 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DEIVID TOZI DA SILVA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. IP 23/2020/153029/A (069/2.20.0000743-0), constante no PR.00904.00034/2021-0, que tramita 
na Promotoria de Justiça de Sarandi. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SARANDI, em Sarandi, 10 de maio de 2021. 
CAIO ISOLA DE ARO, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 213/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada FABIANA LEAL DA SILVA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial 607/2019-150842-A, constante no PR.00908.00029/2021-6, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Tapejara. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAPEJARA, em 05 de maio de 2021. 
MARCIO SCHENATO, 
Promotor de Justiça. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de maio de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3078 

 

N. 001 

EDITAL N. 214/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado, JARDEL RODRIGUES DE 
LIMA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos dos Procedimentos Policiais n. 5000.58007.20218210144 – 5000.58359.20218210144 – 5000.58444.20218210144 – 
5000.58529.20218210144, constante no PR. 00745.00022/2021-8, que tramita na Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARLOS BARBOSA em 11 de maio de 2021. 
PAULO ADAIR MANJABOSCO, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 215/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado FELIPE GARCIA DA ROSA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos 
autos do Procedimento Policial n. 157/2.20.0001045-3, constante no PR.00952.00045/2021-7, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça 
de Parobé/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PAROBÉ, em Parobé, 11 de maio de 2021. 
IVANDA GRAPIGLIA VALIATI, 
Promotora de Justiça em substituição. 

 


		2021-05-13T13:15:26-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




